60 uirgine natum Filium Dei, et hunc ipsum esse Saluato- (Hv 83)  
rem Christum quem prophetae praedicaerunt. <Sed>  
non sicut ipsi dicunt Iesum quidem ipsum esse qui ex 20  
Maria sit natus, Christum uero qui desuper descendit.  
64 Ceterum potuerat dicere Matthaeus : ' Iesu uero gene-  
ratio sic erat ' ; sed prouidens Spiritus sanctus deprua-  
tores et praemuniens contra fraudulentiam eorum, per  
Matthaeum ait : ' Christi autem generatio sic erat ' et 24  
68 quoniam hic est Emmanuel, ne forte tantum eum  
hominem putaremus — non enim ex uoluntate carnis  
neque ex uoluntate uiri, sed ex uoluntate Dei, Verbum  
caro factum est<sup>h</sup> — neque alium quidem Iesum, alterum  
72 autem Christum suspicaremur fuisse, sed unum et 28  
eundem sciremus esse. |

16, 3. Hoc ipsum interpretatus est Paulus scribens Hv 84  
ad Romanos : *Paulus apostolus Christi Iesu, praedesti-*

16, 60 ipsum om. S || esse om. V || 61 christi C || quem om. V ||  
<sed> ex fragm. arm. : om. codd. ε edd. || 62 esse ]+ salua-  
torem christum (e supra 60-61) expunct. Q || 63 uero : uiro C (ue-  
C<sup>a</sup>) || 66 fraudulentiam C || 67 erat ]+ sed prouidens spiritus sanctus  
(e supra 65) expunct. C || 69 uolumptante C uoluptate V || 70  
neque codd. ε edd. : nec Sagn. || uoluntate<sub>1</sub> : uoluptate C || sed :  
neque sed S || uoluntate<sub>2</sub> : uoluptate C (-lun- G<sup>s</sup>) || dei om. C || 71  
ante neque in mg. signum quoddam posuit C quod falso ' et ' inter-  
pretatus est Sagn. || 71-72 alterum autem christum CV : om.  
AQSe || 72 suspicemur A suspicemur ε || 73 esse : deum esse ε ||  
74 interpretatur est S || 75 iesu christi ∞ AQSe edd. usq. Hv

16, 2. h. cf. Jn 1, 13-14.

accomplie, que de la Vierge est né le Fils de Dieu et que  
celui-ci même est le Christ Sauveur qu'ont annoncé les  
prophètes : ce qui contredit la distinction que font les  
hérétiques<sup>1</sup> entre un « Jésus » né de Marie et un « Christ »  
descendu des régions supérieures. Matthieu aurait d'ailleurs  
pu dire : « La génération de ' Jésus ' arriva de la façon  
suivante... » ; mais l'Esprit Saint, qui voyait à l'avance  
ces pervers et voulait nous prémunir contre leurs frau-  
des, a dit par Matthieu : « La génération du ' Christ '  
arriva de la façon suivante... », et il a spécifié que c'est lui  
l'Emmanuel, de peur que nous ne pensions qu'il n'est  
qu'un homme — car ce n'est pas par la volonté de la chair  
ni par la volonté de l'homme, mais par la volonté de Dieu,  
que « le Verbe s'est fait chair<sup>h</sup> » — et pour que nous ne  
supposions pas qu'autre est Jésus et autre le Christ, mais  
que nous sachions que c'est un seul et le même.

#### Témoignage de Paul.

16, 3. C'est cela même qu'expose Paul, lorsqu'il écrit  
aux Romains : « Paul, apôtre du Christ Jésus, désigné pour

πεπληρωσθαι, εκ τε τῆς παρθένου γεγενῆσθαι τὸν Υἱὸν  
60 τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦτον αὐτὸν εἶναι τὸν Σωτῆρα Χριστὸν  
ὃν οἱ προφῆται προεκήρυξαν. Ἄλλ' οὐχ ὡς αὐτοὶ λέγουσι  
τὸν μὲν Ἰησοῦν αὐτὸν εἶναι τὸν ἐκ Μαρίας γεγεννημένον,  
τὸν δὲ Χριστὸν τὸν ἀνωθεν κατελθόντα. Ἐπει ἐδύνατο  
64 εἰπεῖν ὁ Ματθαῖος · « Τοῦ δὲ Ἰησοῦ ἡ γένεσις οὕτως  
ἦν » · ἀλλὰ, προιδὼν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοὺς ῥαδιουργοὺς  
καὶ προασφαλίσαν πρὸς τὴν συκοφαντίαν αὐτῶν, διὰ Ματθαίου  
ἔφησεν · « Τοῦ δὲ Χριστοῦ ἡ γένεσις οὕτως ἦν », καὶ ὅτι  
68 αὐτός ἐστιν « Ἐμμανουήλ », μήποτε μόνον αὐτὸν ἀνθρωπον  
νομίσωμεν — οὐ γὰρ ἐκ θελήματος σαρκὸς οὐδὲ ἐκ θελήματος  
ἀνδρός, ἀλλ' ἐκ θελήματος Θεοῦ « ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο<sup>h</sup> » —,  
μηδὲ ἄλλον μὲν τὸν Ἰησοῦν ἄλλον δὲ τὸν Χριστὸν ὑπολάβωμεν  
72 γεγονέναι, ἀλλ' ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν εἰδῶμεν εἶναι.

16, 3. Αυτό τοῦτο ἐξηγήσατο ὁ Παῦλος γράψας πρὸς  
'Ρωμαίους · « Παῦλος ἀπόστολος Χριστοῦ Ἰησοῦ ὠρισμέ-

76 *natus in Euangelium Dei quod promisit per prophetas* [Hv 84]  
*suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei* 4  
*ex semine Dauid secundum carnem, qui praedestinatus*  
*est Filius Dei in uirtute per Spiritum sanctificationis ex*  
 80 *resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri*;  
*et iterum ad Romanos scribens de Israel dicit : Quorum*  
*patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est Deus* 8  
*super omnes benedictus in saecula*<sup>b</sup>; *et iterum in epistola*  
 84 *quae est ad Galatas ait : Cum autem uenit plenitudo*  
*temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere,*  
*factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut* 12  
 88 *quidem Deum qui per prophetas promissionem de Filio*  
*fecerit, unum autem Iesum Christum Dominum nostrum*  
*qui de semine Dauid secundum eam generationem quae*  
*est ex Maria, hunc destinatum Filium Dei Iesum* 16  
 92 *Christum in uirtute secundum Spiritum sanctificationis*

16, 76 dei om. Qe || 77 de filio suo om. V || 79 per om. S || ex :  
 et S || 84 uenit om. V || 85 factum codd. e<sup>m</sup>g : natum e || 87 adop-  
 tionem ]+ filiorum A || significant C || 88 promissionem per pro-  
 phetas ∞ S || 91 hunc ]+ non S || 92 sanctificationis AQSe Feu.  
 Gra. Hv : sanctitatis CV Mass. Sti. Sagn.

16, 3. a. Rom. 1, 1-4 || b. Rom. 9, 5 || c. Gal. 4, 4-5

l'Évangile de Dieu, que celui-ci avait promis d'avance par ses prophètes dans les saintes Écritures, touchant son Fils, qui est né de la race de David selon la chair, qui a été constitué Fils de Dieu dans la puissance selon l'Esprit de sainteté en suite de sa résurrection d'entre les morts, Jésus-Christ notre Seigneur<sup>a1</sup>. » Dans cette même épître aux Romains, il dit encore, à propos d'Israël : « C'est à eux qu'appartiennent les pères et c'est d'eux que le Christ est issu selon la chair, lui qui est, au-dessus de tout, Dieu béni dans les siècles<sup>b</sup>. » Il dit encore dans l'épître aux Galates : « Quand vint la plénitude des temps, Dieu envoya son Fils, né d'une femme, né sous la Loi, pour racheter ceux qui étaient sous la Loi, afin que nous recevions l'adoption filiale<sup>c</sup>. » Ces textes font apparaître avec évidence, d'une part, un seul Dieu, qui, par les prophètes, a fait la promesse touchant son Fils ; d'autre part, un seul Jésus-Christ notre Seigneur, issu de la race de David selon la génération qui lui vient de Marie, et constitué Fils de Dieu — lui, Jésus-Christ — dans la puissance selon l'Esprit